A reposita. Mater cum effecta es 539, puerumque
vidisti, ac gratias egisti Deo, plane sciebas mor-
talem a te, cum mortalis sis, genitum esse. Quid
igitur mirum, si mortuus est mortalis? Sed dolet
nobis, quod præter tempus. Incertum, utrum hoc
non fuerit tempestivum: nos siquidem eligere quæ
animabus utilia sunt, et præfinire terminos humanæ
vitæ non novimus. Circumspice totum terrarum
orbem, in quo habitas, et cogita omnia mortalia
esse quæ videntur, omnia corruptioni obnoxia.
Respice ad cœlum, et illud ipsum aliquando dissol-
vetur: ad solem, ne ille quidem permanebit; stellæ
omnes, animalia terrestria et aquatilia, terræ or-
natus, terra ipsa, omnia corruptioni obnoxia, om-
nia paulo post non amplius futura. Horum cogita-
tio sit casus solatiium. Cave calamitatem seiposa me-
tiaris: ita enim tibi videbitur intolerabilis: sed eam
cum omnibus rebus humanis comparans, inde repe-
ries illius solatium. His autem omnibus illud vali-
dissimum addendum habeo: Parce marito: alter
alteri solamen estote: ne facias ei graviorem cal-
amitatem, dolore te ipsa conficiens.

11. (1) Sed tamen suspectus mihi est ingens tuus
filii amor, ne forte mœrori te dedas, ob simplicita-
tem morum profundam plagam recipiens doloris.
(2) Nihil eorum quæ nobis accidunt, ut molestum
accipere oportet, etiamsi in præsentia infirmitatem
nostram tangat. Etsi enim rationes ignoramus, ob
quas unumquodque eorum quæ contingunt, veluti
bonum a Domino nobis exhibetur: tamen hoc nobis
persuasum esse debet, omnino utile esse quod
evenit: sive nobis, ob patientiæ mercedem: sive
animæ assumptæ, ne diutius in hac vita immorans,
vigente in hoc mundo malitia repletur. Si enim
hac vita circumscriberetur Christianorum spes,
non immerito sane molestum videretur citius a
corpore disjungi: sin autem veræ vitæ initium est,
iis qui secundum Deum vivunt, animæ e corporis
vinculis solutio, quid tristitia afficimur, sicut et
ii qui spem non habent? (3) At viri charissimi pri-
vatio intolerabilem tibi calamitatem facit. Et ego
assentior. Tristem enim esse calamitatem, optimi
D illius viri casum, omnes scimus. Nam profecto
nemo ita corde lapideo, ut virum illum expertus
ac deinde audiens ex hominibus subito ereptum
esse, nou commune humanæ vitæ damnum illius
jacturam existimaverit. Quod si his qui non sunt
affinitate conjuncti, id quod accidit adeo grave et
ad perferendum difficile: quomodo verisimile sit
animam tuam in hoc casu affici, quæ ipsi ita est
subjecta, ut veluti bipartitam quamdam sectionem
in conjugis separatione senserit? (4) Ejusmodi
enim separatio non minus habet doloris, quam si
media nostri corporis pars discinderetur. Ac tri-

(1) Ex epist. cclxix, 415.

(2) Ex epist. ci, 107.

(3) Ex epist. ccciii, 438.

(4) Ibid., 439.

estia quidem ejusmodi, et his majora; sed quæ in his quæ evenerunt consolatio? Primum quidem vicens illa ab initio lex Dei nostri, necesse omnino esse, ut quisquis natus fuerit, stato tempore de vita creat. Si igitur sic res humanæ ab Adam ad nostra usque tempora constitutæ sunt, communes naturæ **540** casus animo iniquo ne feramus, sed Domini erga nos dispensationem amplectamur. (1) Ac semper quidem utilis Scripturarum doctrina, sed maxime ejusmodi temporibus. Memento igitur latæ a Creatore nostro sententiæ, per quam quotquot ex terra orti sumus, in terram revertimur¹⁰⁰: nec quisquam ita magnus, ut dissolutioni non sit obnoxius. Admirandus ille vir erat quidem eximius et magnus, et corporis robori parem habens animi virtutem, fateor et ego; nemini sane in utroque secundus, sed tamen homo erat, et mortuus est, ut Adam, ut Noe, ut Abraham, ut Moses, ut alius quisvis, quem ejusdem naturæ participem nominaveris. (2) Unum enim revera exemplar naturæ humanæ virum illum Conditor noster creaverat; unde omnes in eum conjiciebantur oculi, et lingua omnis res illius prædicabat; pictores autem et statuarii formæ dignitatem assequi non poterant; historici vero, dum res præclare in bello gestas referunt, in fabularum incredibilium incommodum incidunt. Quare ne adduci quidem plerique poterant, ut famæ tristem illum nuntium circumferenti crederent, aut omnino mortuum esse talem virum faterentur. Sed tamen perpessus est, quæ et cælo et soli et terræ accident. (3) Ita igitur dolori moderare, ut neque illum animo projicias, neque a tristitia absorbearis.

12. (4) Eos autem, qui dum vivunt, mutuo conjunguntur, ac deinde morte a se invicem divelluntur, viatoribus cogita non esse absimiles, unam et eandem euntibus viam, et propter continuam inter se confabulationem necessitudine atque consuetudine devinctis. Hi post emensum iter commune, ubi sectam viam repperint, necessitate jam cogente ut alter ab altero separaretur, nequaquam consuetudine detenti negligunt quod sibi proposuerant: sed causam quæ se initio compulit, in memoriam revocantes, ad suam quisque metam contendunt. Quemadmodum igitur his alius erat viæ scopus, intercessit autem ex consuetudine inter ipsos, cum iter facerent, necessitudo quædam ac familiaritas: sic etiam iis qui nuptiis aut alia quapiam vitæ societate conjuncti sunt, fuit procul dubio præstitutus proprius quidam vitæ terminus; sed tamen ipsos inter se conjunctos prædefinitus vitæ finis necessario separavit ac conjunxit. (5) Itaque grati animi fuerit non ægre ferre